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مذاکرات احیای برجام به واسطه مقاومت »ثابت« 
ایران و آمریکا، مقاومت »وابسته« اروپا و »متغیر« 
مسکو و پکن به فرجام نهایی نزدیک نمی شود یا 
اگر نزدیک شود فرجام پیدا نمی کند؛ تا وقتی این 
وضعیت برقرار است در روند مذاکرات تغییری 
حاصل نخواهد شد. در میان کشورهای جهان که 
رویکرد و سیاست رئالیستی دارند مذاکره یک 
هدف برای رسیدن به اهداف است، مگر اینکه کاملا 
راه های استفاده از مذاکره به عنوان یک ابزار کم 
هزینه بسته شود و مذاکره به اختلال در دستیابی 
به اصول و اهداف منجر شود، از آن جهت است که 
آمریکا میانجی ها یا مذاکره مستقیم و غیرمستقیم 
با ایران را همواره پذیرفته است. اساسا در عرصه 
سیاست حرفه ای و نزد سیاستمداران انجام مذاکره 
یک رسالت تعریف شده سیاسی است اما زمانی که 
سخن از پایان مذاکره گفته می شود نشان دهنده 
ورود به فاز دیگری در عرصه ارتباط میان دو کشور 
یا دو جبهه در مقابل هم است. آمریکایی ها بر این 
باورند که ایران از مذاکره برای خرید زمان استفاده 
می کند، ایران هم معتقد است که آمریکا تضمین 
لازم برای ماندن در برجام را نمی دهد. معتقدم 
ایران و آمریکا در این شرایط در بحث هسته ای به 
یک مقاومت ثابت رسیده اند که در صورت ادامه این 
وضعیت نمی توان انتظار شکست یا گشایشی در روند 
داشت. آمریکا برجام را موسع می خواند در حالی که 
ایران برجام را به بحث هسته ای محدود می داند و 
خواهان برداشته شدن همه تحریم ها علیه ایران 
حتی تحریم های حقوق بشری و تروریستی است. 
تحت تاثیر این وضعیت، میانجی گرها فعال شده اند 
که خود به خود هزینه های توافق را افزایش می دهد. 
هیچ کس نمی تواند بگوید امید به مذاکره تعطیل اما 
می توان گفت این روندی که امروز شاهد هستیم، 
امید بسیار کم و نگرانی های زیادی را برای رسیدن به 
یک توافق به وجود آورده است. ایران و آمریکا به هیچ 
وجه حاضر به عقب نشینی از مواضع خود نیستند و 
ادامه این وضعیت شرایطی را ایجاد کرده است که 
دیگر نمی توانند عقب نشینی کنند. اروپا به دلایل 
داخلی و منطقه ای نمی خواهد برجام بی فرجام 
باشد، اما از آنجا که مقاومت وابسته به آمریکا دارد در 
نهایت در زمین آنها بازی  می کند. روسیه و چین هم 
از ابتدا مقاومت متغیر داشتند یعنی همواره از برجام 
برای گرفتن امتیاز از غرب به ویژه آمریکا استفاده 
می کنند. مذاکرات به واسطه مقاومت ثابت ایران و 
آمریکا و وابسته اروپا و متغیر مسکو و پکن به فرجام 
نهایی نزدیک نمی شود یا اگر نزدیک شود فرجام پیدا 
نمی کند. در وین در زمستان گذشته مذاکرات یک 
گام به پایان کار نیاز داشت اما روسیه آشکارا احیای 
برجام را معطل گذاشت. از این رو معتقدم تا وقتی 
این سطح از مقاومت در میز مذاکره در جریان است 
گفت وگوها با واسطه یا بی واسطه به جایی نمی رسد. 

یــادداشــت

سخنگوی سازمان انرژی اتمی: 
راهاندازیIR4مسالهجدیدینیست

  رسانه های غربی شیطنت کردند
سخنگوی سازمان انرژی اتمی راه اندازی و 
دریافت محصول ۲۰درصد از ماشین های IR4 را 
مساله ای جدید ندانست و گفت: این مساله پیشتر به 
آژانس اطلاع رسانی شده بود. کمالوندی سخنگوی 
سازمان انرژی اتمی در گفت وگوی رادیویی، در 
خصوص خبر منتشر شده درباره برداشت اورانیوم 
۲۰ درصد، گفت: در راستای قانون مجلس، سازمان 
تکالیفی دارد و برای رسیدن ظرفیت ۱۹۰ هزار 
سو در بازه های زمانی باید تعدادی ماشین به راه 
می انداختیم. راه اندازی تعداد زیادی ماشین در همین 
راستاست و بنابراین در تکلیف کوتاه مدت باید این 
تعداد ماشین را راه اندازی می کردیم. این مساله 
جدید نیست و در زمینه ماشین های »آی آر ۶« نیز از 
مدت ها قبل به آژانس اطلاع رسانی کرده بودیم. وی 
تاکید کرد: اطلاعات اولیه کلی ارائه می شود و سپس 
در پرسشنامه تکمیلی، آژانس می تواند در میان 
اعضا اطلاع رسانی محدود کند و برای اطلاع رسانی 
رسانه ای منتشر نمی شود. البته بر اساس تجربه های 
قبل، این اطلاعات به سرعت در سطح بین الملل 
انتشار می یابد؛ البته نه بدین شکل که بگویند سه 
آبشار »آی آر ۶« راه اندازی شد؛ بلکه این رسانه ها هر 
یک از آبشارها را به صورت جداگانه اطلاع رسانی کرده 
و برای هر یک گزارشی از سوی آژانس و رسانه های 
غربی منتشر می شود. سخنگوی سازمان انرژی 
اتمی تصریح کرد: غربی ها با سوءاستفاده، یک 
مقوله را در چندین مرحله اطلاع رسانی می کنند که 
شامل مراحل نصب و راه اندازی و برداشت می شود 
اما در اصل، همه این فرآیندها باید در یک خبر 
جای گیرد که غرب با شیطنت رسانه ای روندی 
سوءاستفاده گرایانه را پی گرفته است. کمالوندی 
یادآور شد: ماشین پیشرفته »آی آر ۶« در فردو 
راه اندازی شده است و اورانیوم ۵ درصد به آن تزریق 
شده و محصول ۲۰ درصد برداشت می شود. بر اساس 
برجام هر یک از ماشین ها می توانند در دوره زمانی 
خاص وارد مدار شوند ولی با توجه به عدم تکلیف 
محوریِ طرف مقابل، بر اساس پاراگراف های ۲۶ و 
۳۶ توافق-  ایران این حق را دارد که به صورت جزئی 
یا کلی تعهدات خود را برای مدتی تعلیق نماید و ایران 
بر همین اساس چنین کاری را انجام داده است. وی 
یادآور شد: هرگاه طرف مقابل به تعهدات باز گردد و 
همه را اجرایی کنند ایران نیز بلافاصله همه تعهدات 
خود را دقیقاً انجام خواهد داد. سخنگوی سازمان 
انرژی اتمی در زمینه روند همکاری های ایران با 
آژانس، گفت: یک مرحله پادمانی، دیگری پروتکلی و 

نظارت دیگر نیز بر اساس برجام است. 
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مهدی مطهرنیا
تحلیلگر مسائل بین الملل  رمزگشایی از سفر رئیس جمهور 

آمریکا به خاورمیانه
ردپایبرجامدرسفربایدنبهعربستان

سیاست کاخ سفید در دوران جو بایدن چندان در مدار 
رضایت عربستان قرار نداشت و اکنون یکی از دلایل اعلامی 
مقامات کاخ سفید در مورد سفر بایدن به عربستان، بهبود 
روابط میان واشنگتن و ریاض اعلام شده است. تحولات 
منطقه ای و جنگ روسیه و اوکراین، تحریم روسیه و شرایط 
بازار نفت موجب شده تا بایدن در سفر به عربستان تلاش 
کند تا ریاض را برای افزایش تولید نفت متقاعد و بازی 
تازه ای را به نفع واشنگتن رقم بزند. نباید از نظر دور داشت 
که آمریکایی ها در آستانه انتخابات میان دوره ای کنگره 
قرار دارند و حزب دموکرات قصد دارد تا کارنامه موفقی 
را از مسائل خارجی در انتخابات ارائه کند. بنابراین فروش 
تسلیحات نظامی به عربستان از جمله اهداف دیگری است 
که به نظر می رسد در سفر بایدن به این کشور دنبال می شود؛ 
زیرا معامله با سلاطین نفتی که خریدار سلاح هستند 
می تواند درآمد های خوبی برای آمریکا به ارمغان بیاورد؛ 
تجربه ای که ترامپ نیز آن را آزمود و در زمان انتخابات 
از آن بهره برد. اما در این میان روابط ایران و عربستان و 
نگاه واشنگتن به بهبود این روابط و تسهیل شرایط برای 
عادی سازی روابط میان عربستان و اسرائیل جایگاه ویژه ای 
در برنامه سفر بایدن دارد. این نکته که ولیعهد عربستان 
خواهان جانشینی است می خواهد زمینه های جانشینی خود 
را با حمایت آمریکا فراهم کند، یکی از دلایل پذیرش این 
سفر از سوی عربستان است که نشان می دهد آمریکایی ها 

پشتیبان وی در مساله پادشاهی عربستان هستند. 
 ردّ پای مذاکرات برجامی در سفر بایدن به 

عربستان
در این میان بسیاری بر این باورند که بایدن طی این سفر 
بنا دارد تا مقامات ریاض را متقاعد کند که توافق با ایران در 
ضدیت با عربستان نیست. این گروه بر این باورند که این 
سفر به مذاکرات میان ایران و آمریکا و ایران و عربستان 
ارتباطی نداشته و بایدن به واسطه حل مسائل داخلی در 
کشورش برنامه این سفر را ترتیب داده است. علاءالدین 
بروجردی، رئیس پیشین کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس در این باره می گوید؛ بایدن به لحاظ مسائل 
داخلی کشورش نیاز دارد تا چنین سفر هایی را در منطقه 
انجام دهد؛ اما تصور نمی کنم ارتباط مستقیمی با رویه 
مذاکره داشته باشد. شاید هم بایدن ترجیح می دهد بعد 
از انجام این سفر و دریافت نقطه نظرات کشور های منطقه، 

دستور نهایی شدن مذاکره یا توافق را صادر کند. 
 نقشه بایدن برای خاورمیانه

بسیاری دیگر نیز بر این باورند که بایدن به دنبال 
پیشدستی برای شرایطی است که گفت وگو های برجامی 
به نتیجه نرسد. ریچارد هاس، رئیس شورای روابط خارجی 
آمریکا در مقاله ای دراین باره نوشت: »ایالات متحده و 
عربستان سعودی نگرانی های فزاینده ای در مورد برنامه های 
هسته ای و موشکی ایران و همچنین حمایت این کشور از 
گروه هایی در یمن، سوریه و لبنان دارند.  این یک مثال 
کلاسیک است از دشمنِ دشمنِ من دوستِ من است. اگر 
طبق پیش  بینی، تلاش های دیپلماتیک برای بازگرداندن 
توافق هسته ای ۲۰۱۵ با ایران یا تلاش برای جلوگیری 
از دستیابی این کشور به سلاح هسته ای در مدتی کوتاه 
یا بدون هشدار، شکست بخورد، همکاری بین آمریکا و 
عربستان بسیار ضروری خواهد بود.« گزارش ها حکایت از 
آن دارد که بایدن می خواهد در مورد تضمین های امنیتی 
گسترده ـ از جمله چتر دفاع هوایی ـ با دولت عربستان 
مذاکره کند؛ موضوعی که درگیری ایالات متحده در 
خاورمیانه را عمیق تر می کند و مذاکرات هسته ای ایران را 
بیشتر تحت فشار قرار می دهد. به علاوه ۱۳ خرداد ۱4۰۱ 
بود که روزنامه جروزالم پست از توافق عربستان سعودی و 
اسرائیل بر سر موضوع دو جزیره استراتژیک تیران و صنافیر 
و همچنین عبور پرواز های اسرائیل از فراز آسمان عربستان 
خبر داده بود. قرار است حاکمیت جزیره استراتژیک تیران و 
صنافیر در دریای سرخ از مصر به عربستان سعودی منتقل 
شود و در مقابل عربستان سعودی به خطوط هوایی اسرائیل 

اجازه پرواز بر فراز حریم هوایی این کشور را بدهد. 
 پیامی ضدبرجامی

در این شرایط برخی نیز این سفر را حامل پیامی 
ضدِبرجامی می دانند. ازجمله حشمت ا... فلاحت پیشه، 
نماینده پیشین مجلس و تحلیلگر مسائل سیاست خارجی 
می گوید: این سفر را مثبت ارزیابی نمی کنم؛ چون تابه حال 
سیاست دولت آمریکا آن بود که موضوع برجام را جدا از 
تعهدات و روابط منطقه ای اش ببیند؛ اما سفر بایدن به 
عربستان و تلاش او برای پیوند برخی کشور های عربی با 
رژیم صهیونیستی بیش از هر چیز ساختاری ضدبرجامی 
دارد که بیشتر مواضع طرفین ایران و آمریکا را از هم دور 
خواهد کرد؛ به طوری که می توان گفت سراشیبی برجام 
ادامه پیدا خواهد کرد. این استاد دانشگاه اظهار کرد: این 
انتظار بود که وقتی میز مذاکره خلوت شود، امکان صحبت 

نزدیک تر و صریح تر ایران و آمریکا با هم فراهم می شود. 
 انحراف در مذاکرات ایران و عربستان؟

در این میان نباید فراموش کرد که هزینه های تنش برای 
ایران و عربستان در طول سال های گذشته آنقدر سنگین و 
گران تمام شده که طرفین به رفع تنش و پایان دادن به آن 
حداقل در شکل کنونی، مجاب شده اند؛ اما برخی تأکید 
دارند که این سفر به احتمال بسیار مذاکرات ایران و عربستان 
و ازسرگیری روابط میان دو طرف را از مسیر روبه جلوی 
خود منحرف خواهد کرد. واضح است که راه اندازی محور 
دفاعی جدید آمریکایی ـ عربی ـ عبری موضوعی نیست 
که مورد قبول ایران باشد؛ بلکه نمکی است که آمریکا بر 
روی زخم های قدیمی دو طرف می پاشد. چتر دفاع هوایی 
ایالات متحده و اسرائیل بر روی متحدان عرب، در عوض 
ترویج تنش زدایی بین ریاض و تهران، رقابت میان دو طرف 
را تشدید کرده و تنش ها در خاورمیانه را افزایش می دهد. 
اکنون بسیاری از کارشناسان و تحلیلگران سیاسی بر این 
باورند اگر برآیند این سفر، به وجودآمدن جبهه متحد ایالات 
متحده، اعراب و اسرائیل باشد، ایران به احتمال زیاد به دنبال 
افزایش اهرم فشار خود از طریق گسترش برنامه هسته ای 

خواهد بود. 

فـــرارو

ایران خواستار 
ضمانت های لازم 
برای عدم خروج 
مجدد آمریکا از 
برجام است. ایران 
همچنین به دنبال 
این است که آمریکا و 
کشورهای اروپایی 
از مکانیسم ماشه 
استفاده نکنند. دولت 
بایدن عنوان می کند 
ما نمی توانیم چنین 
ضمانتی  به ایران 
بدهیم. به همین 
دلیل نیز شرایط 
برای رسیدن به 
توافق سخت شده و 
مذاکرات به بن بست 
رسیده است

در سال2015 دولت 
آقای روحانی و اوباما 
با این اراده وارد 
مذاکرات شدند که 
توافق حاصل شود 
و مناقشه به پایان 
برسد. هر دو دولت 
با چنین برنامه ای 
وارد مذاکرات شده 
بودند. با این وجود 
در شرایط کنونی 
به نظر می رسد 
مسائلی بیرون از 
چارچوب برجام نیز 
در سرنوشت برجام 
تأثیرگذار است و 
اتفاقاتی در بیرون از 
چارچوب مذاکرات 
رخ می دهد که مسیر 
مذاکرات را تغییر 
می دهد و اجازه 
نمی دهد مذاکرات به 
نتیجه برسد

آرمان ملی-  احسان انصاری: پس از 3ماه توقف در مذاکرات هسته ای، ایران و کشورهای غربی با سفرهای دیپلماتیکی که صورت گرفت و رایزنی هایی که انجام شد قرار شد 
طرفین در دوحه مذاکرات را ادامه بدهند. این در حالی است که پس از پایان مذاکرات دوحه مقامات آمریکایی از محتوای مذاکرات ابراز رضایت نکردند و عنوان کردند ایران 
همچنان روی مطالبات حداکثری خود پافشاری می کند و موضوعاتی را مطرح می کند که خارج از چارچوب برجام است. با توجه به شرایط موجود به نظر می رسد برجام بیش از 
همیشه به نقطه بن بست نزدیک شده است و کار برای ادامه مذاکرات سخت خواهد شد. »آرمان ملی« برای بررسی و تحلیل آخرین تحولات پیرامون مذاکرات هسته ای با سید 
جلال ساداتیان گفت وگو کرده است. ساداتیان معتقد است: » طرفین مذاکره به یک بن بست رسیده اند. از یک طرف آمریکا عنوان می کند ایران طرحی برای پیشبرد برجام 
ندارد و آنچه مطرح می کند خارج از حوزه برجام است. این در حالی است که ایران آنچه مطرح می کند تنها در چارچوب برجام است. مفهوم دیدگاه های مقامات آمریکا این است 
که ایران که حاضر نشده درباره نفوذش در منطقه و قدرت موشکی خود مذاکره کند و عنوان کرده خارج از برجام و درباره موضوعات دیگر مذاکره نمی کند. در نتیجه در شرایط 

کنونی برجام در بن بست قرار گرفته است.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

 سیدجلال ساداتیان در گفت وگو با  سیدجلال ساداتیان در گفت وگو با 
»آرمان ملی« مطرح کرد: »آرمان ملی« مطرح کرد: 

  با مطرح شدن مذاکره ایران و کشورهای 
غربی در دوحه امیدواری ها نسبت به مذاکرات 
بیشتر شد. با این وجود پس از این مذاکرات 
مقامات آمریکایی محتوای این مذاکرات را 
مثبت ارزیابی نکردند. به همین دلیل در شرایط 
کنونی فضای امیدبخشی نسبت به مذاکرات 
هسته ای وجود ندارد. چرا مذاکرات به این 
نقطه رسیده و چگونه می توان از چالش کنونی 

عبور کرد؟
واقعیت این است که با 
توجه به شرایطی کنونی تا 
همین زمان نیز کار برجام 
تمام شده است و برجام دیگر 
قرار نیست ادامه پیدا کند. با 
این وجود در این زمینه برخی 
اماها وجود دارد. یکی از این 
اماها امیر قطر است که تلاش 
می کند مذاکرات از حالت 
بن بست خارج شود. امای دیگر 
مقامات عمان هستند که در 
راستای نزدیکی مواضع ایران و 
آمریکا فعالیت می کنند. برخی 
کشورهای اروپایی نیز در این 
زمینه فعالیت می کنند. تلاش 
این کشورها این است که راهی 
باز شود که موضوع پرونده 
هسته ای ایران به شکلی حل 
و فصل شود. برای مدت نسبتأ 
مذاکرات  ماه  سه  طولانی 
بین ایران و کشورهای غربی 
متوقف شده بود. با این وجود 
برخی سفرهای دیپلماتیک 
مانند سفر آقای مورا به ایران، 
آقای رئیسی به عمان و امیر 
قطر به تهران صورت گرفت 
وضعیت تا حدودی برای ادامه 
مذاکرات تغییر کرد و به همین 
دلیل مذاکرات دوحه میان 

طرفین برگزار شد. در چنین شرایطی بود که ایران 
تأکید کرد باید سپاه از لیست گروه های تروریستی 
خارج شود و تحریم ها نیز برداشته شود. متقابلا 
نمایندگان سنای آمریکا با۶۶ رأی تصویب کردند که 
دولت حق ندارد سپاه را از لیست گروه های تروریستی 
خارج کند. هنگامی که چنین اتفاقاتی رخ می دهد 
به معنای این است که مذاکرات به بن بست رسیده 
است. برخی گمانه زنی ها در این زمینه حکایت از 
بخش بندی تحریم ها علیه سپاه داشت. به این معنا 
که بخش اقتصادی سپاه از تحریم خارج شود اما 
بخش نظامی همچنان در وضعیت تحریم باقی بماند 
تا در مراحل بعدی مذاکرات درباره آن تصمیم گیری 

شود. در چنین فضایی بود که مذاکرات دوحه شکل 
گرفت و طرفین به مذاکره با هم پرداختند. اینکه چرا 
این مذاکرات به نتیجه نرسید و چه عواملی در به 
نتیجه نرسیدن آن نقش داشتند موضوعی است که 
نیاز به بررسی بیشتر دارد. در شرایطی که مذاکرات 
به بن بست رسیده در پشت پرده تلاش هایی برای 
به نتیجه رسیدن مذاکرات صورت می گیرد که 
بتواند مواضع طرفین را به هم نزدیک تر کند. در 
این زمینه حتی شنیده شده که 
مانند مذاکرات بغداد که در آن 
مقامات امنیتی ایران و عربستان با 
هم گفت وگو کرده اند این وضعیت 
درباره ایران و آمریکا نیز وجود 
دارد. اینکه این موضوع صحت دارد 
یا خیر نمی توانم به صورت دقیق 
درباره آن اظهار نظر کنم و بلکه 
این خبر در حد شنیده هاست. 
این اتفاق نشان می دهد که طرفین 
مذاکره هنوز ناامید نشده اند و 
دست از تلاش برای رسیدن به 
هدف برنداشته اند.سوال اساسی 
در این زمینه این است که آیا این 
تلاش ها در نهایت به این نتیجه 
خواهد رسید که مذاکرات برجام 
دوباره به نتیجه برسد و یا خیر. 
واقعیت این است که پاسخ دقیق 
به این سوال در شرایط کنونی در 
هاله ای از ابهام قرار دارد و نمی توان 
به صورت قاطع درباره آن اظهار 

نظر کرد. 
  چرا معتقدید کار برجام 

تمام شده است؟
در ظاهر طرفین مذاکره به یک 
بن بست رسیده اند. از یک طرف 
آمریکا عنوان می کند ایران طرحی 
برای پیشبرد برجام ندارد و آنچه 
مطرح می کند خارج از حوزه برجام 
است. این در حالی است که ایران 
آنچه مطرح می کند در چارچوب برجام است. مفهوم 
دیدگاه های مقامات آمریکا این است که ایران 
که حاضر نشده درباره نفوذش در منطقه و قدرت 
موشکی خود مذاکره کند و عنوان کرده خارج از 
برجام درباره موضوعات دیگر مذاکره نمی کند نباید 
در شرایط فعلی نیز خواسته هایی به جز محدوده 
برجام وجود داشته باشد. در نتیجه در شرایط کنونی 
برجام در بن بست قرار گرفته است. اینکه گفت وگوها 
و رایزنی های پشت پرده به چه میزان می تواند این 
بن بست را بشکند موضوعی است که در هاله ای از 
ابهام قرار دارد و به همین دلیل نیازمند گذشت زمان 

بیشتری است. 

  ایران و آمریکا در سال2015تجربه چنین 
مذاکراتی را داشتند و رویکردی که دولت 
حسن روحانی و اوباما در پیش گرفتند در 
نهایت به جایی رسید که برجام امضا شد. 
رویکردی که در شرایط کنونی دولت بایدن 
و رئیسی در پیش گرفته دارای چه اشکالاتی 
است که تاکنون مذاکرات به نتیجه نرسیده 

است؟
در سال۲۰۱۵ دولت آقای 
روحانی و اوباما با این اراده 
وارد مذاکرات شدند که توافق 
حاصل شود و مناقشه به پایان 
برسد. هر دو دولت با چنین 
برنامه ای وارد مذاکرات شده 
بودند. با این وجود در شرایط 
کنونی به نظر می رسد مسائلی 
بیرون از چارچوب برجام نیز 
در سرنوشت برجام تأثیرگذار 
است و اتفاقاتی در بیرون از 
چارچوب مذاکرات رخ می دهد 
که مسیر مذاکرات را تغییر 
نمی دهد  اجازه  و  می دهد 
مذاکرات به نتیجه برسد. یکی 
از مهم ترین مسائلی که خارج از 
چارچوب برجام است وضعیت 
روسیه است. روسیه به تازگی 
عنوان کرده که توافق هسته ای 
با ایران باید به شکلی حاصل 
شود که منافع این کشور نیز 
در آن لحاظ شود. به همین 
دلیل باید بررسی کنیم که در 

شرایط کنونی منافع روسیه چیست. در پاسخ باید 
عنوان کرد در شرایطی که روسیه به اوکراین حمله 
نظامی کرده و با این کشور در حال جنگ است تمایلی 
ندارد انرژی ایران اعم از نفت و گاز به اروپا صادر شود 
و بازار روسیه را در زمینه انرژی خراب کند. از سوی 
دیگر این کشور نگران این موضوع است که کشورهای 
اروپایی از این طریق بتوانند روسیه را تحت فشارهای 
اقتصادی بیشتری قرار بدهند. واقعیت این است که 
این موضوع بر برجام سایه افکنده است. سوال مهم در 
این زمینه این است که آیا ایران باید برخی ملاحظات 

را در این زمینه در نظر داشته باشد؟
  ایران چگونه می تواند به صورت مستقل و 
بدون در نظر گرفتن منافع روسیه درباره برجام 
تصمیم گیری کند؟ این اقدام چه پیامدهای 

سیاسی برای ایران خواهد داشت؟
بازیگران منطقه ای هر کدام بازی های خاص خود 
را دارند. به عنوان مثال ترکیه و اردوغان همواره به 
شکلی بازی می کند که در نهایت به صورت مستقل 
تصمیم گیری کند. این وضعیت درباره روسیه نیز 

وجود دارد. این کشور همزمان با ایران وارد سوریه 
شد اما پس از مدتی عنوان کرد که از سوریه خارج 
خواهد شد. تا زمانی که موضع گیری اسرائیل به 
سود زلنسکی اتفاق نیفتاده بود روسیه همواره از 
اسرائیل حمایت می کرد. این حمایت ها در سوریه 
به خوبی مشخص بود. روسیه در مواقعی که اسرائیل 
مواضع مقاومت و سوریه را مورد هدف قرار می داد 
اقدامی علیه اسرائیل انجام نمی داد 
این در حالی است که باید بدون 
رودربایستی به منافع خود فکر 

کنیم. 
  در صورتـــی که برجام 
برسد  کامــل  بن بست  به 
چه پیامدهای اقتصادی برای 
کشور خواهد داشت؟آیا دولت 
می تواند برنامه های اقتصادی 
خود را بدون برجام به نتیجه 

برساند؟
حامیان دولت آقای رئیسی 
و خود ایشان همواره به اقتصاد 
مقاومتی تأکید دارند. این عده 
بر این باورند که کشور بدون 
نیاز به بیرون می تواند چالش ها 
را مرتفع کند و مشکلات را حل 
کند. تاکنون نیز همین رویکرد 
را دنبال کرد ه اند.  به نظر می رسد 
لبه تیز تیغ در دولت رئیسی به 
سمت غرب است و به همین دلیل 
تا آنجا که امکان دارد باید در مقابل 
غرب ایستاد. حامیان دولت بر این 
باورند که مردم نیز این شرایط را 
تحمل خواهند کرد. و در شرایط 
کنونی مردم در زندگی خود با چالش های اقتصادی 
و معیشتی مواجه هستند. این آمریکا بوده که از 
برجام خارج شده و تعهدات خود را انجام نداده است. 
به همین دلیل باید همه تحریم ها علیه ایران را 
بردارد. این تحریم ها نیز شامل تحریم های سازمان 
ملل، تحریم های آمریکا اعم از کنگره و دولتی و 
تحریم هایی است که درگذشته در رابطه با حقوق 
بشر علیه ایران صورت گرفته است. ایران معتقد 
است همه این تحریم ها باید برداشته شود و از سوی 
دیگر باید به ایران فرصت داده شود تا در این زمینه 
راستی آزمایی صورت بگیرد. از همه مهم تر اینکه 
ایران خواستار ضمانت های لازم برای عدم خروج 
مجدد آمریکا از برجام است. ایران همچنین به دنبال 
این است که آمریکا و کشورهای اروپایی از مکانیسم 
ماشه استفاده نکنند. دولت بایدن عنوان می کند ما 
نمی توانیم چنین ضمانتی  به ایران بدهیم. به همین 
دلیل نیز شرایط برای رسیدن به توافق سخت شده و 

مذاکرات به بن بست رسیده است. 

نخست وزیر اردن با اشاره به اینکه کشورش 
هیچگاه با ایران به عنوان یک منبع تهدید علیه 
امنیت ملی خود تعامل نکرده است، گفت: اردن 
خواهان روابط خوب با ایران است. بشر الخصاونه، 
نخست وزیر اردن در اظهاراتی گفت که هیچ گاه 
با ایران به عنوان یک منبع تهدید علیه امنیت ملی 
خود تعامل نکردیم. وی خاطرنشان کرد که آنچه 
شدت تهدیدات ایران علیه کشورهای همجوار 
می خواند، کاهش یافته است و ما نسبت به این امر 
خشنود هستیم. نخست وزیر اردن گفت که کشورش 
خواهان روابط خوب با ایران است. الخصاونه در 
ادامه گفت که روابط کشورش با عربستان تاریخی 
و ریشه دار است. پیش از این نیز ایمن الصفدی، 
وزیر خارجه اردن در حاشیه نشست وزرای خارجه 
اتحادیه عرب در بیروت در گفت وگو با روزنامه النهار 
در پاسخ به سوالی درخصوص اختلافات با ایران 

گفت: همه ما خواهان روابط خوب با ایران هستیم 
و برای تحقق این مساله باید دلایل این تنش ها حل 
شود، ما بار دیگر از اینجا اعلام می کنیم که همواره 
خواهان گفت وگویی هستیم که تمام مسائل را 
شامل شود تا به مرحله ثبات و همکاری برسیم. 
وی در پاسخ به این سوال که وزرای کشورهای 
عربی در خصوص این مساله اختلاف نظر ندارند، 
تاکید کرد: درخصوص اولویت ها اختلاف نظری 
وجود ندارد به این معنا که همه ما در مساله ثبات 
و امنیت در کنار خلیج)فارس( می ایستیم و امنیت 
خلیج )فارس( بخشی از امنیت ماست. ما نمی گوییم 
که اختلافات ایرانی عربی وجود ندارد، بلکه وجود 

دارد اما همه ما مسئولان عربی خواهان عبور از این 
اختلافات از طریق برگزاری گفت وگوهای صریح و 
شفاف هستیم، به گونه ای که همه مسائل را روی 
میز قرار دهیم و برای حل اختلافات رایزنی کنیم 
در غیر این صورت این بحران ها ادامه خواهد داشت 
و منطقه بهای آن را پرداخت می کند. وزیر خارجه 
اردن درخصوص تشکیل ناتوی منطقه ای و اظهارات 
پادشاه این کشور در این خصوص تاکید کرد: ملک 
عبدا... این مساله را مطرح نکرد بلکه در گفت وگویی 
درخصوص تشکیل مکانیزمی شبیه به ناتو در منطقه 
عربی از او سوال شد و ما موافق هر طرحی هستیم که 
در راستای همکاری های عربی باشد. بنابراین ما در 

کنار هر نوع طرحی هستیم که در مقابله با چالش ها 
و تروریسم و غیره باشد. چیزی که در رسانه ها اعلام 
شد به ما پیشنهاد نشده است، طرح منطقه ای که 
اسرائیل بخشی از آن باشد به ما پیشنهاد نشده است. 
ما به دنبال ایجاد ائتلاف علیه کسی نیستیم بلکه به 
دنبال ایجاد مکانیزم های مشترک هستیم. وی در 
پاسخ به این سوال که برخی ها می گویند این یک 
طرح عربی - اسرائیلی برای مقابله با ایران است گفت: 
این مساله اساسا مطرح نشده و چیزی که در اردن 
اعلام شده است تشکیل یک ائتلاف عربی مشترک 
برای مقابله با چالش های مشترک است. بنابراین 
ما بخشی از ائتلاف عربی-  اسرائیلی علیه ایران 
نخواهیم بود و این مساله به ما پیشنهاد نشده است 
و در نشست سران عربی با جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا که قرار است در عربستان برگزار شود نیز 

مطرح نخواهد شد. 

نخست وزیر اردن: 

اردن خواهان روابط خوب با ایران است

  مذاکرات هسته ای   مذاکرات هسته ای 
 به بن بست  به بن بست 

رسیده استرسیده است
  کار برجام تمام شده است                

  باید رودربایستی با روسیه را در مذاکرات کنار گذاشت
  دولت روحانی و اوباما از ابتدا برای توافق آمده بودند

  مسائل بیرونی در سرنوشت برجام تاثیر منفی گذاشته است


